
SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

mo SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

MOURA E 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

 

 

 

 
 

 

 
          

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

 

CLIPPING DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

 10.02.2023  
 

SEÇÃO I 

 

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMNICAÇÕES 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO 

 
ATO Nº 1.170, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

 Altera os Planos Básicos de Distribuição de Canais de Radiodifusão. Proc. 53500.005102/2023-41. Este Ato 

entra em vigor na data de publicação deste extrato no DOU, sua íntegra estará disponível no portal: 

https://www.gov.br/anatel/pt-br/  

VINICIUS OLIVEIRA CARAM GUIMARÃES  

Superintendente 

 

GERÊNCIA DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES 
 

ATOS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

Nº 1.139 - Processo n° 53500.008830/2023-13. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FM LAGOA AZUL 

LTDA, CNPJ 02.297.541/0001-59, executante do Serviço de Radiodifusão Sonora em Frequência Modulada, na 

localidade de Campina da Lagoa/PR.  

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR  

Gerente 

 

ATOS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

Nº 1.150 - Processo n° 53500.008389/2023-61. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PORECATU, CNPJ 80.542.764/0001-48, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens - Digital, na localidade de Porecatu/PR.  

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR  

Gerente 

 

SEÇÃO II 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

SECRETARIA EXECUTIVA 

 
PORTARIA MCOM Nº 8.394, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

 A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria MCOM nº 2.388, de 12 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de abril 

de 2021, e ainda o que dispõe o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 Designar TAWFIC AWWAD JÚNIOR, CPF ***.602.641-**, para exercer o encargo de substituto eventual do 

Cargo Comissionado Executivo de Secretário, código CCE 1.17, da Secretaria de Comunicação Social e Eletrônica deste 

Ministério, nos afastamentos e impedimentos legais do titular e na vacância do cargo (Processo SUPER nº 

53115.003284/2023-60).  

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 2 

SÔNIA FAUSTINO MENDES 

 

SEÇÃO III 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL ELETRÔNICA  

 

DEPARTAMENTO DE RADIODIFUSÃO PÚBLICA, COMUNITÁRIA E ESTATAL  

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS DE RADIODIFUSÃO PÚBLICA, 

COMUNITÁRIA E ESTATAL 

 
EDITAL Nº 5/2023/SEI-MCOM, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

 O Coordenador-Geral de Assuntos Jurídicos de Radiodifusão Pública, Comunitária e Estatal, no uso das suas 

atribuições resolve, pelo presente Edital, NOTIFICAR a(s) entidade(s) abaixo relacionada(s), por se encontrar(em) em 

lugar incerto e não sabido ou sem possibilidade de entrega de correspondências, conforme motivo constante da devolução 

do AR Postal, para apresentação dos documentos e/ou esclarecimentos solicitados nos ofícios relacionados, no prazo de 

30 (trinta) dias, contados da data da publicação deste Edital. A documentação deverá ser remetida por meio do 

https://www.gov.br/mcom/ >> Serviços >> Protocolo Digital do MCOM. Para utilizá-lo é necessário ter cadastro no 

portal gov.br. Caso não possua o referido cadastro, é possível solicitá-lo no endereço https://acesso.gov.br/. 

UF LOCALIDADE Nº DO PROCESSO NOME DA ENTIDADE 
Nº DO OFICIO/NOTA 

TÉCNICA E DATA 
ASSUNTO 

MOTIVO DA 

DEVOLUÇÃO 

PR Matinhos 
01250.042259/2019-

67 

ASSOCIAÇÃO 

COMUNITÁRIA SOCIAL E 

ARTÍSTICA AMIGOS DA 

PRAIA 

Ofício nº 

24076/2022/MCOM, de 

21/09/2022; 

Ofício nº 

18782/2022/MCOM, de 

02/08/2022. 

Exigência Não Procurado 

ALEXANDRE MIRANDA FREIRE DE OLIVEIRA 

 

EDITAL Nº 6/2023/SEI-MCOM, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

 O Coordenador-Geral de Assuntos Jurídicos de Radiodifusão Pública, Comunitária e Estatal, no uso das suas 

atribuições resolve, pelo presente Edital, NOTIFICAR A INABILITAÇÃO/INDEFERIMENTO do processo da(s) 

entidade(s) abaixo relacionada(s), por se encontrar(em) em lugar incerto e não sabido ou sem possibilidade de entrega de 

correspondências. A interessada poderá interpor Recurso Administrativo, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da 

publicação deste Edital. A não manifestação da entidade implicará o ARQUIVAMENTO do processo correspondente. A 

documentação deverá ser remetida por meio https://www.gov.br/mcom/ >> Serviços >> Protocolo Digital do MCOM. 

Para utilizá-lo é necessário ter cadastro no portal gov.br. Caso não possua o referido cadastro, é possível solicitá-lo no 

endereço https://acesso.gov.br/. 

UF LOCALIDADE Nº DO PROCESSO ENTIDADE 
MOTIVO DA 

INABILITAÇÃO/INDEFERIMENTO 

PR 
Pontal do 

Paraná 

01250.041853/2019-

31 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE 

COMUNICAÇÃO E CULTURA DE 

PONTAL DO PARANÁ 

Art. 43, inciso II da Portaria nº 4334/2015 

com suas alterações. 

ALEXANDRE MIRANDA FREIRE DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 


